có đơn vị, tập thể anh hùng thì làm sao có được cá nhân anh hùng. Chính các chú
lãnh đạo quân y Giồng Trôm như chú Tư Hiếu, chú Năm Nguyện và những y sĩ, hộ

lý đồng đội, cùng bà con cưu mang đã góp phần rất lớn vào những huân, huy chương
mà Đoàn đang mang”.

Những năm sau Tết Mậu Thân 1968, vùng giải phóng sục sôi bom đạn quân
thù. Chúng hết đánh phá lại càn bố sâu vào các vùng giải phóng. Cuối năm 1968, chị

Đoàn bị địch bắt giam ở Khám Lá Bến Tre. Chị oằn mình chịu đòn roi, một mực
không khai báo điều gì. Đầu năm 1969 địch đành phải thả chị ra. Chị tiếp tục trở về

Kế hoạch được phân công cụ thể: anh Nguyễn Thái Phước tìm viết chì
màu, tôi chuẩn bị giấy (loại giấy dầu làm bao gói thức ăn của gia đình thăm nuôi gởi

vào). Anh Nguyễn Ngọc Minh (3) chọn lúc khuya vào nhà vệ sinh viết khẩu hiệu và
rải truyền đơn.

Đến đêm chiếu phim, thời điểm là những ngày giáp Tết Quý Mão (1963), do
có chút trục trặc nên anh Nguyễn Thái Phước quyết định giao cho tôi rải truyền đơn

(lúc này tôi là Phó bí thư chi đoàn nhà tù). Với kinh nghiệm khi rải truyền đơn trước
đây ở nội ô thị xã, thường thì rải ban đêm sáng lại địch gom hết, không đến tay nhân

Tôi được rút về tiểu ban giáo dục tỉnh được bốn năm thì được lệnh trở lại thị

xã tiếp tục công tác thanh niên học sinh.

Về thị xã tôi được phân công ở cánh 2 và cánh 3 thuộc địa bàn huyện Châu

Thành. Tôi bám các xã vùng ven để khẩn trương xây dựng lực lượng chuẩn bị cho
cuộc Tổng tấn công Xuân Mậu Thân năm 1968. Tôi đã nhờ một cơ sở dẫn đường, đi

vòng từ xã Sơn Đông qua Bình Phú rồi vào Bình Nguyên nắm tình hình đường đi
nước bước cho lực lượng ta vào thị xã. Tôi dặn cơ sở cứ đi trước, tôi đi sau, cách xa

nhau coi như không ai quen biết ai. Khi đến bệnh viện cứ giả đò vô thăm bệnh rồi về.

Nói thì nói vậy thôi chứ chịu cảnh ngục tù của bọn Mỹ ngụy khát máu thật ra
không đơn giản chút nào.

(Vũ Hồng ghi theo lời kể của đồng chí Đặng Thị Mai Phương, nguyên Trưởng
Ban nội chính tỉnh ủy Bến Tre)

12. Kể về bạn tôi

Bước vào chiến dịch Tết Mậu Thân năm 1968, những học sinh lớp 7 và lớp 8

trường Kháng Chiến đã tham gia cuộc tổng công kích. Sau trận đánh không thành đó,
Đảng chủ trương các học sinh phải bám trụ lại và bằng mọi cách phải cài được vào

lòng địch.

là Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng nông nghiệp tỉnh.

(2): Cửa tiệm Thuận Phát trên đường Nguyễn Đình Chiểu ngày nay.

(3): Đồng chí Nguyễn Tấn Đức sau khi ra tù công tác tại Ban nông nghiệp thị
xã Bến Tre. Hiện nay là quản trang Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

13. Nhất quá tam

Chuẩn bị tổng công kích Tết Mậu Thân năm 1968, vào giữa năm 1967, các học

sinh lớp 7 và lớp 8 trường Giải Phóng được vận động đi công tác công khai tại thị xã
Bến Tre. Cuộc tấn công nổi dậy Tết Mậu Thân không thành, một số học sinh hy sinh,
một số bị bắt, số còn lại được Đảng phân công tiếp tục bám trụ. Trong thời gian này,